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I takt med at byerne fortættes, efterspørger borgerne 
rekreative, grønne steder og gode, smukke uderum - 
både offentlige og private. Grønne rum styrker trivsel 
og livskvalitet i byerne og i boligområderne, og der 
er stigende interesse for at sammenkoble arkitektur 
og grønne rum og grønne overflader. 

Et vigtigt redskab til at planlægge og vurdere de 
grønne overfladers betydning er anvendelse af  
biofaktoren eller biooverfladefaktoren , som med 
ét tal sætter værdi på naturindholdet i et projekt. Et 
grønt tag f.eks. svarer til en faktor 0,7. 
Biofaktoren er en ekstra dimension i det grønne 
regnskab, og SBi (Statens Byggeforkningsinstitut) 
har videreudviklet den økologiske fladefaktor fra 
Tyskland, hvor vegetation opnår en faktor 1 uanset 
om det er græs eller træer.  
 
Hos SBi ser man ikke kun på fladen, men også på 
volumen – hvor meget det grønne fylder i højden. 
F.eks. svarer træers kroneareal til en faktor 2,0 og 
facadebeplantning til en faktor 0,5. 

Det gode argument   
 
De grønne tage har positive isolerende og støjdæmpende effekt, de tilbageholder regnvand, så kloakanlæg ikke 
overbelastes i forbindelse med store regnskyl. 
De grønne overflader giver levesteder for planter og dyr og rekreation til mennesker.Specifikt mht. grønne tage så 
forlængers deres levetid. Desuden kan facadebeplantning forbedrer lokalklimaet og luftkvaliteten og kan være et 
markant arkitektonisk virkemiddel. 
�

Facadebeplantning forbedrer lokalklimaet og 
luftkvaliteten og kan være et markant 
arkitektonisk virkemiddel. En af de mest udbredte 
facadeplanter er rådhusvinen, der vokser i alle 
retninger ved hjælp af af hæfteskiver. Vedbend 
på facaden kræver derimod, at der plantes 
mange planter, fordi vedbend stort set kun vokser 
opad. 
 
En af de store miljømæssige fordele ved grønne 
overflader er, at de tilbageholder regnvand, så 
kloakanlæg ikke overbelastes i forbindelse med 
store regnskyl. De grønne overflader giver 
levesteder for planter og dyr og rekreation til 
mennesker.Specifikt mht. grønne tage så 
forlængers deres levetid. F.eks. regner man med, 
at Botanisk Haves grønne tag i Malmø vil få 
fordoblet sin levetid til 70 år. 
 
Etableringsomkostningerne for et grønt tag er 
næsten på linje med et traditionelt tegltag (et 
grønt tag koster ca. 400 kr./m2), men til gengæld 
er der meget beskedne driftsomkostninger. 
Vækstmåtterne med  stenurt er kun 3 cm høje og 
den type grønt tag vejer kun 50 kg/m2, mens et 
græstag vejer 250 kg/m, desuden har de grønne 
tage positive isolerende og støjdæmpende 
effekter. Nyanlagte grønne tage bliver som regel 
gødet de første par år. 
 
I Tyskland er der lovkrav om at etablere grønne 
overflader ved nybyggeri, for at erstatte det 
grønne areal, der forsvinder ved byggeriet. Man 
sætter her et grønt fodaftryk. Desuden er der i 
Tyskland tilskud til etablering af grønne 
overflader, bl.a. fordi de kan forhindre 
oversvømmelser ved kraftige regnskyl. Grønne 
tage holder 50-90 % af regnvandet tilbage. 

Nr.xxxx 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ved hjælp af regnearket for Biofaktoren som findes på 
SBi’s hjemmeside, kan man ved indsættelse af 
forskellige grønne overflader få en fornemmelse af, hvad 
der er relevant at gøre i ens eget tilfælde. 
 

 
Ordrupgaard. Foto: Sander 

 
De arealer, man beregner efter kaldes basisarealerne og 
de skal tilsammen svare til grundarealet minus areal af 
bygninger (dette er et punkt, der er under vurdering, da mange 
mener, at det skal være hele grundens areal der medtages i 
beregningen).  
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Tillægsarealerne er alle arealer udover det almindelige 
grundareal, dvs.:  
 
  1. areal af facadebeplantning (planter på huse, skure, 
hegn mv.) og kronearealet af store fritstående træer. 
  2. arealer med dobbeltfunktion, som arealer hvor 
regnvand afledes til lokal nedsivning eller opsamles til 
genbrug samt arealer dækket af egen kompost. På det 
grundlag vil programmet udregne en basis-biofaktor og 
et biofaktor-tillæg og slutteligt en samlet biofaktor. 

 
De enkelte biofaktorer i regnearket er fastsat ud fra en 
vurdering af den biologiske aktivitet i en given 
bevoksningstype. En helt tætklippet græsplæne (3 cm 
høj) har et bladareal på omkring 6 m /m , mens en 5 
cm græsplæne har omkring 9 m /m . Uklippet græs 
kan have et bladareal på over 100 m /m , hvor tæt 60 
cm højt græs kan have en bladoverflade på op til 225 
m /m . 
 

 
 


